
 

DETERMINA N.            /2020 Data: 
 
 
Pagina:  1 di  4 

Oggetto: Progetto editoriale 2020 Nathan Never – CIG Z422CA1F67. 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 

(ASI)” e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive 
modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia 
spaziale italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio 

di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 
49/2020 del 26 febbraio 2020; 

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022, approvato dal CDA dell’Agenzia Spaziale Italiana con 
Delibera n. 118 del 20 dicembre 2019; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 19 dell’11 febbraio 2020 di Ratifica del Decreto 

del Presidente n. 2/2020 del 30 gennaio 2020 avente ad oggetto: “Decreto di urgenza ai sensi 
dell’art. 6, comma 2, lett. c) dello Statuto dell’ASI concernente il differimento del termine di 



 

DETERMINA N.            /2020 Data: 
 
 
Pagina:  2 di  4 

Oggetto: Progetto editoriale 2020 Nathan Never – CIG Z422CA1F67. 
 

conclusione della procedura comparativa finalizzata alla nomina del Direttore generale 
dell’ASI. Modifica della deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 115/2019 del 12 
novembre 2019”; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto: 
“Conferimento dell'incarico di Direttore generale reggente, dal 1° aprile 2020 sino alla nomina 
del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 30 settembre 2020, al dott. Fabrizio 
Tosone, Dirigente tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana”; 

- il Decreto del Direttore Generale n.209 del 2 aprile 2020 concernente il conferimento di delega al 
Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti 
di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del D. Lgs. n. 50/2016, 
fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo atto e all’emissione 
degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma CONSIP per l’utilizzazione dei relativi 
strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi Quadro, SDAPA, Mercato elettronico) 
finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, ai sensi della normativa vigente; 

VISTA la nota CI-REU-2020-46 del 30 marzo 2020 con la quale si comunica quanto segue: 
- si ritiene opportuno partecipare all’iniziativa editoriale della società Sergio Bonelli Editore 

contribuendo alla realizzazione e pubblicazione del Nathan Never Magazine 2020 e del volume 
Nathan Never - Lunar Gateway; 

- Nathan Never è un personaggio dei fumetti protagonista della omonima serie a fumetti 
fantascientifica edita dalla Sergio Bonelli Editore sin dal 1991; 

- l’iniziativa consiste nel collaborare con la Sergio Bonelli Editore su due distinti progetti 
editoriali, entrambi con Nathan Never come protagonista di seguito illustrati: 
1) uno speciale Nathan Never Magazine nell’estate 2020, dedicato a Marte, che avrà le 

seguenti caratteristiche e tempistiche di realizzazione: 
• 1 albo da 176 pagine, formato bonelliano 16x21 cm., brossurato; 
• 94 pagine a fumetti, in bianco/nero; 
• 62 pagine di editoriali realizzate dal Team redazionale, dedicate al Pianeta Marte e alle 

sue declinazioni nella letteratura, arte, cinematografia, fumetto, videogiochi etc.; 
• 20 pagine di editoriali e approfondimenti scientifici a cura di ASI, dedicati 

all'esplorazione marziana passata, presente e futura; 
• tiratura indicativa: 50 mila copie; 
• uscita prevista: luglio 2020; 
• il magazine sarà distribuito in tutte le migliori edicole in Italia e in contemporanea 

anche in Fumetteria, sul sito online della Casa editrice e al Bonelli Point; 
2) un libro dal titolo “Nathan Never Lunar Gateway” che avrà le seguenti caratteristiche e 

tempistiche di realizzazione: 

https://it.wikipedia.org/wiki/Personaggio_dei_fumetti
https://it.wikipedia.org/wiki/Nathan_Never
https://it.wikipedia.org/wiki/Nathan_Never
https://it.wikipedia.org/wiki/Serie_a_fumetti
https://it.wikipedia.org/wiki/Serie_a_fumetti
https://it.wikipedia.org/wiki/Fantascienza
https://it.wikipedia.org/wiki/Sergio_Bonelli_Editore
https://it.wikipedia.org/wiki/1991


DETERMINA N.       /2020 Data: 

Pagina:  3 di  4 

Oggetto: Progetto editoriale 2020 Nathan Never – CIG Z422CA1F67. 

• 1 volume da 80 pagine a colori, grande formato 22 x 29,7 cm., cartonato:
• 64 pagine a fumetti, a colori, con una storia inedita e completa, realizzata da uno dei

migliori team di autori;
• 16 pagine di editoriali, a colori, comprendenti un dietro le quinte della lavorazione

dell'albo e un approfondimento scientifico sul Lunar Gateway, a cura di ASI;
• tiratura iniziale: 5mila copie;
• uscita prevista Lucca 2020;
• il libro sarà distribuito nelle migliori Librerie, nelle catene librarie (es: Feltrinelli e

Mondadori Store), online (Amazon), in Fumetteria, sullo Shop Online ASI e al Bonelli
Point. Verrà in un secondo momento, indicativamente nel 2021, proposto anche in
edicola nel formato classico bonelliano 16x21, con una tiratura indicativa di 50 mila
copie;

TENUTO CONTO che, con la sopracitata nota: 
- si evidenzia che entrambe le iniziative avranno ampia visibilità sia sul sito di Bonelli, nelle 

pubblicità sui loro albi e nelle newsletter agli iscritti, contribuiranno a rafforzare l’immagine 
dell’Agenzia ma soprattutto a divulgare la cultura aerospaziale nei confronti del largo pubblico 
in generale, soprattutto quello giovanile, e dunque non specificatamente nei confronti delle 
persone operanti nel settore aerospaziale con l’obiettivo di rendere lo studio delle materie 
scientifiche e tecnologiche più attraente per la nuova generazione; 

- si segnala in particolare, che il volume inedito Nathan Never Lunar Gateway, che uscirà 
nell’autunno 2020, è un magazine Bonelli interamente dedicato al tema Luna, realizzato 
appositamente per l’Agenzia e che vedrà coinvolti i migliori sceneggiatori e disegnatori della 
Sergio Bonelli Editore. La paternità dell’opera è esclusivamente riconducibile ad ASI, essendo 
creata ad hoc per l’Agenzia; 

- si evidenzia che la società Sergio Bonelli Editore si impegna a fornire ad ASI copie gratuite dei 
volumi delle due opere, 300 complessivamente, per un valore economico totale pari a €5.700,00 
(ogni copia avrà un valore economico pari almeno a €19,00). ASI si riserva la facoltà di distribuire 
gratuitamente i volumi in occasione degli eventi organizzati dall’Agenzia 

- si comunica che l’ASI contribuirà con 4.500,00 IVA esclusa alle spese di realizzazione del 
magazine e con 35.000,00 IVA esclusa alla realizzazione del libro, per un totale pari ad € 
39.500,00 IVA esclusa; 

- si evidenzia che il pagamento del contributo sarà effettuato in unica soluzione al ricevimento 
della fattura; 

VISTO il preventivo della società Sergio Bonelli Editore del 31 marzo 2020, prot. ASI n. 0003111 del 
31/3/2020; 

;



 

DETERMINA N.            /2020 Data: 
 
 
Pagina:  4 di  4 

Oggetto: Progetto editoriale 2020 Nathan Never – CIG Z422CA1F67. 
 

TENUTO CONTO che con comunicazione del 26 maggio 2020 il RUP rappresenta l’urgenza 
nell’emissione dell’ordinativo di fornitura, considerate le tempistiche di realizzazione dei fumetti 
che dovranno essere presentati al Lucca Comix & Game che si terrà il prossimo mese di ottobre; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’assunzione dell’impegno 
di € 48.190,00 IVA 22% inclusa nell’ambito di quanto richiesto dal responsabile dell’unità REU con 
nota CI-REU-2020-46 del 30 marzo 2020 per il quale sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

CONSIDERATO altresì che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

VISTI gli artt. 36, comma 2 lett. a) e 63, comma 2 lett b), del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 
2016 e ss.mm.ii; 

RITENUTO di dover provvedere, 

DETERMINA 

1. l’adesione dell’ASI alle iniziative editoriali Nathan Never sopracitate, ex artt. 36, comma 2 lett. 
a) e 63, comma 2 lett b), del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii, edite dalla 
Sergio Bonelli Editore; 

2. l’impegno di € 48.190,00 (IVA al 22% inclusa), a carico del capitolo n. 1.03.02.02.999.01. “URP”, 
CRAM n. DGN.03.REU “Relazioni esterne e URP”, OBFU n. 02.002.005 “Relazioni esterne e 
sostegno di attività culturali”, esercizio finanziario 2020 del preventivo finanziario decisionale 
e gestionale 2020 e triennale 2020-2022; 

3.  l’emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della Sergio Bonelli Editore per un 
importo pari ad € 39.500,00 IVA esclusa; 

4. il Responsabile Unico del Procedimento è il Dr. Francesco REA, Responsabile dell’unità REU, 
nominato ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016, il quale è in possesso dei requisiti previsti 
dal citato D. Lgs n. 50/2016, nonché dalle linee guida ANAC n. 3 ed ha esperienza e 
professionalità. 

Il Responsabile Delegato 
(Dott. Aldo Lucisano) 


	IL RESPONSABILE DELEGATO
	VISTI:
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
	- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 49/2020 del 26 febbraio 2020;
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022, approvato dal CDA dell’Agenzia Spaziale Italiana con Delibera n. 118 del 20 dicembre 2019;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 19 dell’11 febbraio 2020 di Ratifica del Decreto del Presidente n. 2/2020 del 30 gennaio 2020 avente ad oggetto: “Decreto di urgenza ai sensi dell’art. 6, comma 2, lett. c) dello Statuto dell’ASI conce...
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto: “Conferimento dell'incarico di Direttore generale reggente, dal 1  aprile 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 30 settembre...
	- il Decreto del Direttore Generale n.209 del 2 aprile 2020 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto s...
	- si ritiene opportuno partecipare all’iniziativa editoriale della società Sergio Bonelli Editore contribuendo alla realizzazione e pubblicazione del Nathan Never Magazine 2020 e del volume Nathan Never - Lunar Gateway;
	- Nathan Never è un personaggio dei fumetti protagonista della omonima serie a fumetti fantascientifica edita dalla Sergio Bonelli Editore sin dal 1991;
	- l’iniziativa consiste nel collaborare con la Sergio Bonelli Editore su due distinti progetti editoriali, entrambi con Nathan Never come protagonista di seguito illustrati:
	- si evidenzia che entrambe le iniziative avranno ampia visibilità sia sul sito di Bonelli, nelle pubblicità sui loro albi e nelle newsletter agli iscritti, contribuiranno a rafforzare l’immagine dell’Agenzia ma soprattutto a divulgare la cultura aero...
	- si segnala in particolare, che il volume inedito Nathan Never Lunar Gateway, che uscirà nell’autunno 2020, è un magazine Bonelli interamente dedicato al tema Luna, realizzato appositamente per l’Agenzia e che vedrà coinvolti i migliori sceneggiatori...
	- si evidenzia che la società Sergio Bonelli Editore si impegna a fornire ad ASI copie gratuite dei volumi delle due opere, 300 complessivamente, per un valore economico totale pari a €5.700,00 (ogni copia avrà un valore economico pari almeno a €19,00...
	- si comunica che l’ASI contribuirà con 4.500,00 IVA esclusa alle spese di realizzazione del magazine e con 35.000,00 IVA esclusa alla realizzazione del libro, per un totale pari ad € 39.500,00 IVA esclusa;
	- si evidenzia che il pagamento del contributo sarà effettuato in unica soluzione al ricevimento della fattura;
	VISTO il preventivo della società Sergio Bonelli Editore del 31 marzo 2020, prot. ASI n. 0003111 del 31/3/2020;
	TENUTO CONTO che con comunicazione del 26 maggio 2020 il RUP rappresenta l’urgenza nell’emissione dell’ordinativo di fornitura, considerate le tempistiche di realizzazione dei fumetti che dovranno essere presentati al Lucca Comix & Game che si terrà i...
	PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’assunzione dell’impegno di € 48.190,00 IVA 22% inclusa nell’ambito di quanto richiesto dal responsabile dell’unità REU con nota CI-REU-2020-46 del 30 marzo 2020 per il quale sussiste...

		2020-05-26T15:46:53+0200
	Aldo Lucisano


		2020-05-26T16:50:18+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




